
1 

 

Выпуск № 36 

 

2022 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 09.12.2022 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

Шмыков А.С. 

Апаназова К.А. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

01.12.2022 № 1511 
О признании утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 24 февраля 2022 года № 176 «О 

подготовке проекта межевания территории IV Южного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

02.12.2022 № 1513 

О признании утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 24 февраля 2022 года № 176 «О 

подготовке проекта межевания территории IV Южного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.12.2022 № 1534 
О признании утратившим силу постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 01 марта 2017 года № 328 «Об 

утверждении проекта планировки и проекта межевания территории линейного 

объекта: реконструкция водовода технической воды 2Ду-1200 мм от ул. 

Набережная, 50 до ул. Советская города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.12.2022 № 1535 

О подготовке проекта планировки и проекта межевания территории линейного 

объекта: «Реконструкция главных водоводов диаметром 1200 мм в г. 

Новочебоксарск» 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.12.2022 № 1536 

О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки территории 

микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарск Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.12.2022 № 1539 

О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и проект 

межевания территории I и II очереди проектирования набережной города 

Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.12.2022 № 1540 

О подготовке проекта межевания территории IV Южного жилого района 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.12.2022 № 1542 

Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении 

на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обязаны 

предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 05.12.2022 

№ 1536 

4 

 

 

 

 
 

5 

 

 

 

 

 
 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

12 
 

 

 

 

 

13 
 

 

 

14 
 

 

 

 

 

 

15 
 

 

 

 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

05.12.2022 № 1543 

Об обеспечении пожарной безопасности на территории города  

Новочебоксарска Чувашской  Республики  в период проведения Новогодних и 

Рождественских праздников 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

06.12.2022 № 1545 

Об определении теплосетевой организации 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от  

08.12.2022 № 1553 

О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 16.12.2019 № 1859 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от  

08.12.2022 № 1559 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики                

«О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» 

21 
 

 

 

 

 

27 

 

 
28 

 

 

 

 

34 

 

 

53 

 

 

 

 

 

 



4 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.12.2022 № 1511 

 

О признании утратившим силу 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 24 февраля 2022 года № 

176 «О подготовке проекта межевания 

территории IV Южного жилого района 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики»  

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 24 февраля 2022 года № 176 «О подготовке проекта межевания 

территории IV Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, в течение семи дней со дня его принятия, и разместить его на официальном 

сайте города Новочебоксарска в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

Д.А. Пулатов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



5 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.12.2022 № 1513 

 

Об утверждении Порядка установления 

должностных окладов руководителей учреждений, 

подведомственных отделу культуры 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики и о признании утратившим 

силу  постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  от 25 

июля 2016 года № 1385 

 

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 19.05.2015 № 183 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений культуры, муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей, подведомственных Отделу культуры администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 06 

июня 2017 г. № 865, от 16 апреля 2018 г. № 572, от 21 ноября 2019 г. № 1729, от 08 октября 

2020 г. № 1083, от 24 октября 2022 г. № 1329), в целях единого подхода к определению 

размеров должностного оклада руководителей учреждений, подведомственных отделу 

культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить Порядок установления должностных окладов руководителей учреждений, 

подведомственных отделу культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, согласно приложению к настоящему постановлению.  

Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  от 25 июля 2016 года № 1385 «Об утверждении порядка 

установления должностного оклада руководителей учреждений, подведомственных отделу 

культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 года. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики Д.А. Пулатов 

  

 

 

 



6 

Приложение 

Утвержден 

постановлением администрации  
города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 02.12.2022   № 1513 
 

 

Порядок установления должностных окладов руководителей учреждений, 

подведомственных отделу культуры администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

 

Утвердить показатели для определения размера коэффициента кратности должностных 

окладов руководителей учреждений, подведомственных отделу культуры администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики (приложение № 1). 

Утвердить размеры коэффициентов кратности для установления должностных окладов 

руководителей учреждений, подведомственных отделу культуры администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (приложение № 2). 

Должностные оклады руководителей учреждений дополнительного образования, 

подведомственных отделу культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, рассчитываются путем умножения величины средней заработной платы 

основного персонала в отчете ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда 

работников сферы образования по категориям персонала» за предшествующий год на 

коэффициент кратности. 

Должностные оклады руководителей учреждений культуры, подведомственных отделу 

культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, рассчитываются 

путем умножения величины средней заработной платы работников за исключением 

заработной платы руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера, 

определенных в отчете ЗП-культура «Сведения о численности и оплате труда работников 

сферы культуры по категориям персонала» за предшествующий год на коэффициент 

кратности. 

Должностные оклады руководителей  учреждений, подведомственных отделу культуры 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, утверждаются 

распоряжением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, к которому 

прилагается таблица с расчетами коэффициентов кратности. 

Расчет должностных окладов руководителей учреждений, подведомственных отделу 

культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики производится 

ежегодно в течение месяца после сдачи годовых отчетов ЗП-культура «Сведения о 

численности и оплате труда работников сферы культуры по категориям персонала» и ЗП-

образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по 

категориям персонала».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



7 

Приложение № 1 к Порядку установления должностного  
оклада руководителей учреждений, подведомственных  

отделу культуры администрации города  

Новочебоксарска Чувашской Республики 
 

Показатели для определения размера коэффициента кратности должностных окладов 

руководителей учреждений, подведомственных отделу культуры администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

1. Показатели для определения размера коэффициента кратности  

должностного оклада руководителя муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Значение показателя 

Количество 

баллов 

1 
Освоение средств, выделенных из 

вышестоящих бюджетов 

менее 100% / средства не 

выделялись 
0 

100% 20 

2 

Общая численность персонала (чел.) до 30 чел. 10 

от 30 до 50 чел. 20 

свыше 50 чел. 30 

3 

Общая площадь здания учреждения 

(кв.м.) 

до 1000 кв.м. 

 

10 

от 1000 до 3000 кв.м. 20 

более 3000 кв.м. 30 

4 

Доля педагогических кадров, 

имеющих высшую и первую 

категорию от общего числа 

преподавателей (%) 

Не менее 30% 10 

Не менее 50% 20 

Не менее 70% 30 

5 

Организация мероприятий 

всероссийского и республиканского 

уровня на базе учреждения в 

предшествующем году (кол-во) 

До 5 мероприятий 10 

От 5 до 10 мероприятий 20 

От 10 и выше 30 

6 

Количество обучающихся в 

учреждении по итогам 

предшествующего учебного года 

(чел.) 

За каждого обучающегося 

 

0,05 

7 

Доля обучающихся, ставших 

победителями конкурсов, 

фестивалей, выставок различного 

уровня(%) 

До 30% от общего количества 

обучающихся в учреждении 

10 

От 30 до 50 % 20 

Более 50% от общего количества 

обучающихся в учреждении 

30 

8 
Поступление выпускников в 

профильные ССУЗы или ВУЗы 

Не менее 5% от общего 

количества выпускников 

10 

Не менее 10% от общего 

количества выпускников 

20 

Не менее20% от общего 

количества выпускников 

30 

 

 

 

 



8 

2. Показатели для определения размера коэффициента кратности  

должностного оклада руководителя 

муниципального бюджетного учреждения  

«Историко-художественный музейный комплекс» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Значение показателя 

Количество 

баллов 

1 
Освоение средств, выделенных из вышестоящих 

бюджетов 

менее 100% / средства не 

выделялись 
0 

100% 20 

2 Общая численность персонала (чел.) до 30 чел. 10 

от 30 до 50 чел. 20 

свыше 50 чел. 30 

3 Общая площадь здания учреждения (кв.м.) до 1000 кв.м. 

 

10 

от 1000 до 3000 кв.м. 20 

более 3000 кв.м. 30 

4 
Доля специалистов с высшим 

профессиональным образованием, % 

Не менее 30% 10 

Не менее 50% 20 

Не менее 70% 30 

5 

Посещение музея на одного жителя  в год, % 

Менее 10% 10 

От 10 до 20% 20 

От 30 до 40% 30 

Более 40% 40 

6 

Количество единиц хранения (единиц) 
За каждую единицу 

 

 

0,02 

 

7 Количество  выставок МБУ «Историко-

художественный музейный комплекс» (единиц) 

 

За каждую единицу 

 

 

2 

 

8 

Участие учреждения в общегородских 

мероприятиях (кол-во) 

До 10 мероприятий 10 

От 10 до 15 мероприятий 20 

От 15 до 20 мероприятий 30 

Свыше 20 мероприятий 40 

 

3. Показатели для определения размера коэффициента кратности  

должностного оклада руководителя 

муниципального бюджетного учреждения «Библиотека» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Значение показателя 

Количество 

баллов 

1 
Освоение средств, выделенных из вышестоящих 

бюджетов 

менее 100% / средства не 

выделялись 
0 

100% 20 

2 Общая численность персонала (чел.) до 20 чел. 10 

от 20 до 40 чел. 20 

от 40 до 60 чел. 30 

свыше 60 чел. 40 

3 Общая площадь здания учреждения (кв.м.) до 1000 кв.м. 

 

10 

от 1000 до 3000 кв.м. 20 



9 

от 3000 до 5000 кв.м 30 

4 
Доля специалистов с высшим 

профессиональным образованием 

Не менее 30% 10 

Не менее 50% 20 

Не менее 70% 30 

5 
Количество пользователей муниципальных 

библиотек 

Менее 20% 10 

От 20 до 40% 20 

Более 40% 30 

6 
Объем (количество записей) электронного 

каталога и других баз данных, создаваемых 

библиотекой (тыс. ед.) 

Менее 100 тыс.ед. 10 

От 100 до 125 тыс. ед. 30 

От 125  до 150 тыс. ед 50 

Более 150 тыс. ед. 70 

7 Динамика количества посещения сайта 

библиотеки 

Динамика стабильная 10 

Динамика с увеличением 30 

8 Количество крупных мероприятий (проектов) 

МБУ «Библиотека» на базе учреждения в 

предшествующем году (кол-во) 

До 5 мероприятий 10 

От 5 до 10 мероприятий 20 

От 10 до 15 мероприятий 30 

От 15 до 20 мероприятий 40 

Свыше 20 мероприятий 50 

 

4. Показатели для определения размера коэффициента кратности  

должностного оклада руководителя 

автономного учреждения «Дворец культуры «Химик» 

 

№п/п Наименование показателя Значение показателя 
Количество 

баллов 

1 
Освоение средств, выделенных из 

вышестоящих бюджетов 

менее 100% / средства не 

выделялись 
0 

100% 20 

2 Общая численность персонала (чел.) до 30 чел. 10 

от 30 до 50 чел. 20 

свыше 50 чел. 30 

3 Общая площадь здания учреждения (кв.м.) до 1000 кв.м. 

 
10 

от 1000 до 3000 кв.м. 20 

От 3000 до 5000 кв.м. 30 

Более 5000 кв.м. 40 

4 
Доля специалистов с высшим 

профессиональным образованием 

Не менее 30% 10 

Не менее 50% 20 

Не менее 70% 30 

5 Увеличение удельного веса населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях и клубных 

формированиях 

Менее 20% 10 

От 20 до 40% 20 

Более 40% 30 

6 
Количество клубных формирований 

За каждую единицу 

 
1 

7 Организация общегородских массовых 

мероприятий (единиц) 
За каждую единицу 1,5 

8 Количество коллективов, имеющих звание 

«Народный» 

 

За каждый коллектив 10 

 



10 

Приложение № 2 к Порядку установления должностного  
оклада руководителей учреждений, подведомственных  

отделу культуры администрации города  

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Размеры коэффициентов кратности 

для установления должностных окладов руководителей 

учреждений, подведомственных отделу  культуры  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Количество баллов Коэффициент кратности 

для руководителей учреждений дополнительного образования 

85-110 1,1 

111-135 1,2 

136-160 1,3 

161-185 1,4 

186-210 1,5 

211-235 1,6 

236-260 1,7 

261-285 1,8 

286-310 1,9 

311-335 2,0 

для руководителей учреждений культуры 

160-220 1,1 

221-280 1,2 

281-340 1,3 

341-400 1,4 

401-460 1,5 

461-520 1,6 

521-580 1,7 

581-640 1,8 

641-700 1,9 

701-760 2,0 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.12.2022 № 1534 

 

О признании утратившим силу 

постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 01 марта 2017 года № 

328 «Об утверждении проекта 

планировки и проекта межевания 

территории линейного объекта: 

реконструкция водовода технической 

воды 2Ду-1200 мм от ул. Набережная, 

50 до ул. Советская города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики»  

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 01 марта 2017 года № 328 «Об утверждении проекта планировки и 

проекта межевания территории линейного объекта: ре-конструкция водовода технической 

воды 2Ду-1200 мм от ул. Набережная, 50 до  

ул. Советская города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, в течение семи дней со дня его принятия, и разместить его на официальном 

сайте города Новочебоксарска в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

Д.А. Пулатов 

  

 

 

 

 

  



12 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.12.2022 № 1535 

 

О подготовке проекта планировки и 

проекта межевания территории  

линейного объекта: «Реконструкция 

главных водоводов диаметром  

1200 мм в г. Новочебоксарск» 

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, 

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 

планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики», утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, на основании заявления общества с 

ограниченной ответственностью «ИнтерЭкспо-трейдинг» от 28.11.2022,  

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью  

«ИнтерЭкспо-трейдинг» обеспечить подготовку проекта планировки и проекта межевания 

территории линейного объекта: «Реконструкция главных водоводов диаметром  

1200 мм в г. Новочебоксарск». 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица 

вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская,  

д.4 А, каб. 21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     Д.А. Пулатов 

                                                                                                                                                     

 

 

  



13 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.12.2022 № 1536 

 

О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории микрорайона «Липовский» 

в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики 

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, 

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 

планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики», утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, на  

основании заявления Друговского Андрея Эдуардовича от 31.10.2022, администрация  

города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Рекомендовать Друговскому Андрею Эдуардовичу обеспечить подготовку проекта 

внесения изменений в проект планировки территории микрорайона «Липовский» в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица 

вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская,  

д.4 А, каб. 21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

  



14 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.12.2022 № 1539 

  

О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки и 

проект межевания территории I и II 

очереди проектирования набережной 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, 

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 

планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики», утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, на основании заявления Местной религиозной 

организации православного Прихода храма Ксении Петербургской г. Новочебоксарска 

Чувашской Республики Чебоксарско - Чувашской Епархии Русской Православной Церкви 

(Московского Патриархата) от 09.11.2022, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Рекомендовать Местной религиозной организации православного Прихода храма 

Ксении Петербургской г. Новочебоксарска Чувашской Республики Чебоксарско-Чувашской 

Епархии Русской Православной Церкви (Московского Патриархата) обеспечить подготовку 

проекта внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории I и II 

очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица 

вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская,  

д.4 А, каб. 21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

Д.А. Пулатов 



15 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.12.2022  №  1540 

  

О подготовке проекта межевания 

территории IV Южного жилого 

района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, 

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 

планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики», утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, на  

основании заявления Высоцкой Светланы Евгеньевны от 11.11.2022, администрация  

города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Рекомендовать Высоцкой Светлане Евгеньевне обеспечить подготовку проекта 

межевания территории IV Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица 

вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская,  

д.4 А, каб. 21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

  



16 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.12.2022 № 1542 

 

Об утверждении перечня должностей 

муниципальной службы, при назначении на 

которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обязаны предоставлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей  

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О 

муниципальной службе в Чувашской Республике», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые 

граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики обязаны предоставлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

от 20.09.2018 № 1368 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обязаны предоставлять 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 



17 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



18 

Приложение  к постановлению 
                                                                                      администрации города Новочебоксарска 

                                                        Чувашской Республики 
                                                                                                от 05.12.2022 № 1542 
 

Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и 

при замещении которых муниципальные служащие администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики обязаны предоставлять сведения о своих 

доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Руководство администрации города Новочебоксарска: 

глава администрации; 

главный специалист-эксперт (по реализации специальных программ); 

заместитель главы администрации по экономике и финансам; 

заместитель главы администрации по социальным вопросам; 

заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и    

инфраструктуры; 

заместитель главы администрации – руководитель аппарата. 

2. Организационно-контрольный отдел администрации города Новочебоксарска: 

начальник отдела; 

заместитель начальника  отдела; 

специалист-эксперт  (осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в 

сфере трудовых отношений) 

2.1. Сектор по вопросам противодействия коррупции, муниципальной службы и кадров: 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт; 

3. Сектор архивного дела: 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт; 

4. Сектор информационных технологий: 

заведующий сектором 

ведущий специалист-эксперт 

5. Отдел ЗАГС: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

ведущий специалист-эксперт. 

6. Отдел экономического развития и торговли: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела. 

6.1. Сектор потребительского рынка и предпринимательства: 

заведующий сектором; 

главный специалист-эксперт. 

7. Отдел культуры: 

начальник отдела; 

главный специалист-эксперт. 

8. Сектор комиссии по делам несовершеннолетних: 

главный специалист-эксперт. 

9. Отдел физической культуры и спорта: 

начальник отдела; 

главный специалист-эксперт. 



19 

9.1. Сектор реализации социальных программ: 

заведующий сектором; 

главный специалист-эксперт. 

10. Отдел образования: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный специалист-эксперт. 

11. Отдел опеки и попечительства: 

начальник отдела; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

12. Управление городского хозяйства: 

начальник управления; 

заместитель начальника; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

12.1. Отдел жилищно-коммунального хозяйства и контроля: 

начальник отдела; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

12.2. Отдел дорожной деятельности и транспорта: 

начальник отдела; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

12.3. Отдел благоустройства и экологии: 

начальник отдела; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

13. Сектор жилищных отношений: 

заведующий сектором; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

14. Правовое управление: 

Начальник управления. 

14.1. Отдел правовой экспертизы и судебно-аналитической работы: 

начальник отдела 

14.1.1. Сектор юридического сопровождения: 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

14.1.2. Сектор правовой экспертизы и нормотворчества: 

заведующий сектором; 

главный специалист-эксперт. 

15. Финансовый отдел: 

Начальник отдела. 

15.1 Сектор бухгалтерского учета, отчетности и налоговой политики: 

заведующий сектором; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

15.2. Сектор методологии и финансового контроля:  

заведующий сектором; 

главный специалист-эксперт. 

15.3. Сектор бюджетной политики: 



20 

заведующий сектором; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

16. Управление имущественных и земельных отношений: 

Начальник управления. 

16.1. Отдел имущественных отношений: 

начальник отдела; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

16.1.1. Сектор учета муниципальным имуществом: 

заведующий сектором; 

главный специалист-эксперт. 

16.2 Отдел земельных отношений: 

начальник отдела; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



21 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.12.2022 № 1543  

 

Об обеспечении пожарной   безопасности 

на  территории  города  Новочебоксарска  

Чувашской  Республики  в период прове- 

дения   Новогодних   и     Рождественских 

праздников 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ                           «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ                «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской  Республики,  в целях 

предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением пожаров и гибелью 

людей в период Новогодних и Рождественских праздников на территории  города 

Новочебоксарска Чувашской  Республики,  администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план обеспечения пожарной безопасности на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в период подготовки и проведения Новогодних и 

Рождественских праздников согласно приложению  к  настоящему постановлению.  

2. Определить места проведения фейерверков и салютов в период   проведения 

Новогодних и Рождественских праздников на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики: 

- соборная площадь возле «Собора Святого князя Владимира» по                      ул. 

Винокурова, д. 53; 

- перед главным входом на центральный стадион имени А.Г. Николаева,                      

по ул. Ж.Крутовой, д. 12 «а»; 

- на площади перед зданием ДК «Химик» по ул. Винокурова, д. 12; 

- на площадке перед зданием МБОУ ДО «Детская школа искусств» по                      ул. 

Советская, д. 43; 

- на площадке возле здания «Вокруг Света» по ул. Набережная, д. 26 «б»; 

- на площадке за зданием ТЦ «Магнит» по ул. Строителей, д. 21; 

- на площадке перед зданием «Уютная мебель» по ул. Строителей, д. 33 «а», корпус 1.         

3. Рекомендовать: 

3.1. Руководителям организаций независимо от форм собственности: 

а) провести комплекс мероприятий, направленных на обеспечение пожарной 

безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников; 

б) издать приказы и распоряжения об обеспечении пожарной безопасности в период 

подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников. 

3.2. Начальникам отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

городу Новочебоксарск Управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС по Чувашской Республике – Чувашии и отдела МВД России по 

городу Новочебоксарск усилить контроль за выполнением правил хранения, реализации и 

использования пиротехнических изделий (по согласованию). 

3.3. Начальнику 11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике 

- Чувашии проанализировать обеспеченность и достаточность средств пожаротушения на 



22 

разрешенных местах запуска фейерверков и салютов (по согласованию). 

4.  Руководителям торговых и культурно – развлекательных центров всех форм 

собственности и индивидуальным предпринимателям рекомендовать усилить контроль за 

соблюдением правил пожарной безопасности при хранении, реализации и использовании 

пиротехнических изделий. 

            5. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 20.12.2021 № 1687 «Об   обеспечении   пожарной   безопасности 

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики в период проведения 

Новогодних и Рождественских праздников». 

 6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска обеспечить  

опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации и 

разместить  на официальном сайте администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в сети «Интернет». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города  Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                     Д.А. Пулатов 



23 

Приложение  

                                 к постановлению администрации 

                                   города Новочебоксарска 

                          Чувашской Республики 
                                 от 05.12.2022 г. № 1543    

 

 

 

П Л А Н 

обеспечения пожарной безопасности на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников 

 

№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные за исполнение Отметка о 

выполнении 

1. Подготовить и провести заседание КЧС и ОПБ города 

Новочебоксарска по вопросам «О принятии дополнительных 

мер по организации профилактических мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности в период организации 

и проведения Новогодних и Рождественских мероприятий 

на территории города Новочебоксарска в рамках реализации 

Закона Чувашской Республики от 25.11.2005 г. № 47                      

«О пожарной безопасности на территории Чувашской 

Республики»» 

до 20 декабря 

2022 г. 

Заместитель главы администрации по 

вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры; заместитель главы 

администрации по социальным вопросам; 

Начальник КУ «Управление по делам  ГО и 

ЧС» города Новочебоксарска; начальник 

отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Чувашской Республике – Чувашии* 

 

2. Организовать проведение комплекса мероприятий по 

предупреждению пожаров на объектах, задействованных в 

проведении Новогодних и Рождественских мероприятий 

с 20 декабря 

2022 г. по 10 

января 2023 г. 

Начальник КУ «Управление по делам  ГО и 

ЧС» города Новочебоксарска; начальник 

отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Чувашской Республике – Чувашии*, 

руководители предприятий, организаций и 

учреждений * 

 

3. Организовать и провести обследования территорий и мест с 

массовым пребыванием людей в период проведения 

праздничных мероприятий 

до 25 декабря 

2022 г. 

 

Начальник КУ «Управление по делам ГО и 

ЧС» города Новочебоксарска; 

Начальник отдела надзорной деятельности 

 



24 

и профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Чувашской Республике – Чувашии*, 

руководители предприятий, организаций и 

учреждений * 

4. Провести проверки и соответствующую профилактическую 

работу в отношении мест проведения новогодних 

мероприятий с массовым пребыванием детей и мест 

хранения и реализации пиротехнических изделий 

до 10 января 

 2023 г. 

КУ «Управление по делам  ГО и ЧС» города 

Новочебоксарска; отдел надзорной 

деятельности и профилактической работы 

по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Чувашской Республике – 

Чувашии*;ОМВД России по 

г.Новочебоксарск* 

 

5. Сформировать списки мест хранения и реализации 

пиротехнических изделий 

до 17 декабря 

2022 г. 

Отдел экономического развития и торговли 

администрации города Новочебоксарска 

 

6. Провести рейды по выявлению несанкционированных мест 

хранения и продажи пиротехнических изделий 

по 

согласованию 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города 

Новочебоксарска; отдел экономического 

развития и торговли администрации г. 

Новочебоксарска; отдел  надзорной 

деятельности и профилактической работы 

по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Чувашской Республике – 

Чувашии)*; ОМВД России по 

г.Новочебоксарск* 

 

7. Провести обучение персонала мерам пожарной 

безопасности, порядку оповещения и сбора, а также 

содержания и применения первичных средств 

пожаротушения, проведение дополнительных инструктажей 

по отработке планов эвакуации и действий на случай 

пожара, обратив особое внимание на состояние основных и 

запасных путей эвакуации 

до 25 декабря 

2022 г. 

Руководители предприятий, организаций и 

учреждений *, управляющие компании 

ЖКХ  и ТСЖ* 

 

 

8. Организовать дежурство инспекторского состава ФГПН, 

руководящего состава подразделений ФПС, ВДПО 

до 31 декабря 

2022 г. 

Отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Чувашской Республике – Чувашии*, 11 

 



25 

ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Чувашской Республике –Чувашии*; ВДПО  

по г. Новочебоксарск * 

9. Организовать в средствах массовой информации пропаганду 

противопожарных знаний, обучение граждан мерам 

пожарной безопасности и правилам поведения при пожарах, 

соблюдению правил пожарной безопасности при 

эксплуатации печей, электронагревательных приборов, 

предупреждению детской шалости с огнем. Активизировать 

профилактическую работу с использованием средств   

наглядной агитации и памяток о мерах пожарной 

безопасности в период проведения рейдов на объектах 

жилого фонда 

декабрь 2022 г.-

январь 2023 г. 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города 

Новочебоксарска; 11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по Чувашской Республике 

– Чувашии*; руководители предприятий, 

организаций и учреждений * 

 

10. Провести очистку мест расположения пожарных гидрантов 

от наледи и снега, организовать проверки источников 

наружного пожарного водоснабжения 

до 25 декабря 

2022 г. 

Руководители предприятий, организаций и 

учреждений *, управляющие компании и 

ТСЖ* 

 

11. Провести дополнительную очистку подвалов и чердаков 

жилых домов от сгораемого мусора. Ограничить доступ в 

подвальные и чердачные помещения посторонних лиц. 

до 25 декабря 

2022 г. 

Управляющие компании и ТСЖ* 

 

 

12. Организовать проверки выполнения комплексной 

безопасности объектов социальной сферы с круглосуточным 

пребыванием людей и готовности персонала к действиям 

при возникновении ЧС 

до 25 декабря 

2022 г. 

Начальник отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Чувашской Республике – Чувашии*; 

Руководители предприятий, организаций и 

учреждений * 

 

13. Принять меры по уборке искусственных преград и 

автотранспорта для проезда специальной техники 

оперативных служб во дворах и на примыканиях к улицам 

города 

 

до 30 декабря 

2022 г. 

Управляющие компании ЖКХ и ТСЖ* 

 

 

14. Перед выходными и предпраздничными днями провести 

противопожарные осмотры территорий и помещений с 

целью выявлению нарушений, способствующих 

возникновению и развитию пожаров 

декабрь 2022 г.-

январь 2023 г. 

Руководители предприятий, организаций и 

учреждений *, управляющие компании 

ЖКХ и ТСЖ* 

 



26 

15. Организовать дежурства должностных лиц в местах 

проведения мероприятий и осуществления контроля за 

пожарной безопасностью 

декабрь 2022 г.-

январь 2023 г. 

Руководители предприятий, организаций и 

учреждений * 

 

16. Провести на объектах культа с обслуживающим персоналом 

внеплановые противопожарные инструктажи и практические 

тренировки по отработке действий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций (пожаров), обратив особое 

внимание на соответствие планов и путей эвакуации, 

исправность систем автоматической противопожарной 

защиты, внутреннего и противопожарного водоснабжения, 

телефонной связи и прочее 

до 18 декабря 

2022 г. 

Отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Чувашской Республике – Чувашии* 

 

17. На период проведения праздничных Рождественских 

мероприятий организовать дежурство на задействованных 

объектах культа инспекторов ФГПН и личного состава 

подразделений пожарной охраны, инструкторов пожарной 

профилактики 

до 7 января 

2023 г. 

Отдел  надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Чувашской Республике – Чувашии*; 11 

ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Чувашской Республике –Чувашии*; ВДПО 

по г. Новочебоксарск * 

 

18. Провести с должностными лицами, ответственными за 

обеспечение пожарной безопасности на объектах отдыха 

(санатории, профилактории, базы отдыха, турбазы, 

круглогодичные детские оздоровительные лагеря) 

инструктивные совещания по порядку организации 

безопасного пребывания граждан в период праздничных 

мероприятий, в первую очередь по соблюдению 

противопожарного режима 

до 21 декабря 

2022 г. 

Отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу 

Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Чувашской Республике – Чувашии* 

 

19. С руководителями СНТ города Новочебоксарска 

организовать встречу, на котором предложить о 

необходимости проведения противопожарного инструктажа 

с проживающими гражданами на территории садоводческих 

товариществ, обеспечить  памятками о мерах пожарной 

безопасности в период новогодних мероприятий и 

соблюдении требований при использовании пиротехники 

до 21 декабря 

2022 г. 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города 

Новочебоксарска; отдел  надзорной 

деятельности и профилактической работы 

по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Чувашской Республике – 

Чувашии*ВДПО по г. Новочебоксарск * 

 

* - по согласованию



27 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.12.2022 № 1545 

 

 

Об определении теплосетевой  

организации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих    

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», в целях обеспечения надежного и 

бесперебойного снабжения потребителей тепловой энергией, руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить публичное акционерное общество «Т Плюс» (далее – ПАО «Т Плюс») 

теплосетевой организацией с возложением обязанностей по их содержанию и обслуживанию 

до признания права муниципальной собственности в отношении следующего участка сети:  

- централизованная тепловая сеть на участке от ТК-6А до УТ-2, расположенная по 

адресу: г. Новочебоксарск, ул. Восточная, 1/1, ул. Восточная, 1/2, ул. Восточная, 1/3,  

ул. Семенова. 

2. Поручить Управлению имущественных и земельных отношений                        

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики осуществить в 

установленном порядке мероприятия по признанию муниципальной                                  

собственностью города Новочебоксарска Чувашской Республики объектов, указанных в  

п. 1 настоящего постановления. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на                  

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и                 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                         Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 



28 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     08.12.2022 № 1553 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 16.12.2019 № 1859 

 

  

В соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 

N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки", с Указом 

Президента Российской Федерации от 17.10.2022 № 752 "Об особенностях командирования 

лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных 

государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных 

органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной 

государственной гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области", 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам, 

заключившим трудовой договор о работе в администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, работникам муниципальных учреждений города Новочебоксарска, 

утвержденные постановлением администрации города Новочебоксарска от 16.12.2019 

N 1859, изложив раздел 2 следующей редакции: 

«2.1. Возмещение расходов на проезд. 

2.1.1. Расходы на проезд к месту командирования  и обратно к месту постоянной 

работы возмещаются командируемому по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами, по следующим нормам: 

воздушным транспортом - по стоимости билета эконом-класса; 

железнодорожным транспортом - по стоимости билета в четырехместном купе 

категории "К" или спальном пассажирском вагоне открытого типа категории "ПЛ"; 

морским и речным транспортом - по тарифам, установленным перевозчиком, но не 

выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием 

пассажиров; 

автомобильным транспортом - по стоимости билета на любом автотранспортном 

средстве (кроме такси). 

По решению работодателя или должностного лица, уполномоченного представителем 

нанимателя (работодателем) работнику при наличии обоснования возмещаются расходы по 

проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту работы - воздушным, 

железнодорожным, водным и автомобильным транспортом сверх норм, установленных 

настоящим Порядком. 

2.1.2. При направлении в служебную командировку командируемому возмещаются 

следующие фактически подтвержденные расходы: 

а) расходы на проезд в транспорте общего пользования до аэропорта, станции или 

пристани, а также в случае, если в городе или ином населенном пункте, куда работник 

направлен в служебную командировку, командируемому для выполнения служебного 

http://internet.garant.ru/document/redirect/401583070/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/401583070/0


29 

поручения необходимо посетить более двух мест; 

б) расходы на оплату услуг по оформлению проездных документов; 

в) расходы на оплату услуг по предварительной регистрации пассажиров и багажа; 

г) расходы на оплату провоза багажа; 

д) расходы на оплату добровольного страхования пассажиров от несчастных случаев, 

оформленного отдельным страховым полисом, являющимся приложением к билету; 

е) расходов за пользование в поездах постельными принадлежностями. 

2.1.3. Документами, подтверждающими расходы на проезд, являются: проездные 

документы - билеты на железнодорожный, воздушный, автомобильный и водный транспорт 

общего пользования; распечатка электронного билета; посадочный талон; квитанции об 

оплате дополнительных услуг и сборов перевозчика; билеты на оплату проезда на 

транспорте общего пользования. 

2.1.4. При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных 

транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в 

проездных документах (билетах), оплата расходов на проезд не производится. 

2.2. Возмещение расходов по найму жилого помещения. 

2.2.1. Расходы по бронированию и найму жилого помещения на территории Российской 

Федерации возмещаются работнику по фактическим затратам, подтвержденным 

документами, по следующим нормам: 

а) муниципальным служащим высшей и главной группы должностей - в размере 

стоимости проживания в однокомнатном (одноместном) номере повышенной комфортности; 

б) муниципальным служащим ведущей, старшей и младшей группы должностей, а 

также работникам муниципальных учреждений города Новочебоксарска - в размере 

стоимости проживания в однокомнатном (одноместном номере). 

Документами, подтверждающими фактические затраты работника по найму жилого 

помещения, являются: 

а) при проживании в гостинице: квитанцией (талоном) либо иным документом, 

подтверждающим заключение договора на оказание гостиничных услуг по месту 

командирования, содержащим сведения, предусмотренные Правилами предоставления 

гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации; 

б) при проживании в ином жилом помещении: договор аренды жилого помещения 

(квартиры или комнаты), документы, подтверждающие оплату проживания (расписка 

наймодателя о получении денежных средств и т.д.). 

2.2.2. Расходы по бронированию и найму жилого помещения (гостиницы) на 

территории иностранного государства возмещаются командируемому по фактическим 

затратам, подтвержденным документами, но не превышающим предельные нормы, 

установленные Правительством Российской Федерации для федеральных государственных 

гражданских служащих. 

Документами, подтверждающими фактические затраты сотрудника на оплату 

бронирования и проживания в гостинице на территории иностранного государства, 

являются: выставленный счет, кассовый чек и чек, выдаваемый к операциям с 

использованием пластиковых банковских карт. 

Документы, подтверждающие расходы на проживание в гостинице на территории 

иностранного государства, должны быть представлены с построчным переводом на русский 

язык. 

2.2.3. В случае вынужденной задержки (остановки) в пути расходы по бронированию и 

найму жилого помещения возмещаются работнику в размерах, установленных настоящим 

Порядком. Факт задержки (остановки) сотрудника в пути по не зависящим от него причинам 

должен быть удостоверен должностными лицами аэропортов, станций или пристаней. 

2.2.4. В случае временной нетрудоспособности работника ему возмещаются расходы по 

найму жилого помещения (кроме случаев, когда командируемый находится на стационарном 



30 

лечении) в размерах, установленных настоящим Порядком, в течение всего времени, пока он 

не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на 

него служебного поручения или вернуться к месту своего постоянного местожительства. 

2.2.5. При отсутствии документов, подтверждающих фактические затраты сотрудника 

по найму жилого помещения, оплата расходов по бронированию и найму жилого помещения 

не производится. 

2.3. Возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места 

постоянного жительства (суточные). 

2.3.1. Суточные выплачиваются за каждый день нахождения сотрудника в служебной 

командировке (за фактический срок пребывания работника в служебной командировке), 

включая выходные и праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за 

время вынужденной остановки в пути. 

2.3.2. Фактический срок пребывания работника в служебной командировке 

определяется по проездным документам (поезд, самолет, автобус, судно), представленным 

им по возвращении из служебной командировки (за исключением случаев, когда 

командируемый едет к месту командирования и (или) обратно к месту постоянной работы на 

служебном автотранспорте). 

Днем выезда в служебную командировку считается дата отправления транспортного 

средства (поезда, самолета, автобуса, судна) от места постоянной работы командируемого. 

При отправлении указанного транспортного средства до 24 часов включительно днем 

отъезда в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие 

сутки. 

Днем приезда из служебной командировки считается дата прибытия транспортного 

средства (поезда, самолета, автобуса, судна) вместо постоянной работы. При прибытии 

транспортного средства до 24 часов (включительно) днем приезда из командировки 

считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки. В случае прибытия 

транспортного средства с опозданием днем приезда из командировки считается дата 

фактического прибытия указанного транспортного средства вместо постоянной работы. 

Если станция, аэропорт или пристань находятся за чертой населенного пункта, в целях 

определения дня выезда и дня приезда работника из командировки учитывается время, 

необходимое для проезда до (от) станции, аэропорта или пристани. 

Если работник едет к месту командирования и (или) обратно к месту постоянной 

работы на служебном автотранспорте, то фактический срок пребывания в месте 

командирования указывается в служебной записке, которая представляется работником по 

возвращении из командировки представителю нанимателя (работодателю) или 

должностному лицу, уполномоченному на это представителем нанимателя (работодателем) с 

приложением документов, подтверждающих использование указанного транспорта (путевой 

лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы, 

подтверждающие маршрут следования транспорта). 

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания в служебной 

командировке работник подтверждает документами об оказании гостиничных услуг или 

документами по найму иного отдельного жилого помещения в месте командирования. 

При отсутствии проездных документов, документов об оказании гостиничных услуг 

или документов по найму иного отдельного жилого помещения к месту командирования для 

подтверждения фактического срока пребывания в месте командирования сотрудник 

представляет на имя представителя нанимателя (работодателя) или должностного лица, 

уполномоченного на это представителем нанимателя (работодателем) пояснительную 

записку о фактическом сроке его пребывания в служебной командировке, а также 

подтверждение принимающей работника стороны (организации либо должностного лица) 

срока прибытия (убытия) работника к месту командирования (из места командирования). 

2.3.3. Выплата суточных при направлении сотрудника в служебную командировку на 

территории Российской Федерации производится в размере, установленном постановлением 



31 

Правительства Российской Федерации от 02.10.2002 N 729 "О размерах возмещения 

расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, 

работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных государственных 

органах, работникам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 

федеральных государственных учреждений". 

2.3.5. В случае вынужденной задержки (остановки) в пути суточные за время 

задержки выплачиваются командируемому в размерах, установленных настоящим 

Порядком. Факт задержки (остановки) сотрудника в пути по не зависящим от него причинам 

должен быть удостоверен должностными лицами аэропортов, станций или пристаней. 

2.3.6. В случае временной нетрудоспособности работника, удостоверенной в 

установленном порядке, ему выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не 

имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него 

служебного поручения или вернуться к месту постоянной работы. 

2.3.7. При командировках в такую местность, откуда работник может ежедневно 

возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются. 

Вопрос о том, может ли работник ежедневно возвращаться из места служебной 

командировки к месту своего постоянного жительства, в каждом конкретном случае 

решается представителем нанимателя (работодателем) с учетом дальности расстояния, 

условий транспортного сообщения, характера выполняемого задания, а также 

необходимости предоставления Работнику условий для отдыха. Решение по этому вопросу 

оформляется в распоряжении (приказе) о направлении работника в служебную 

командировку и доводится до сведения командируемого под роспись. 

Решение о том, что работнику нецелесообразно ежедневно возвращаться к месту 

своего постоянного жительства, принимается в следующих случаях: стоимость проезда 

превышает стоимость проживания в месте командировки, ежедневные поездки до места 

командирования и обратно к месту постоянной работы не позволяют соблюсти нормальный 

режим отдыха работника. 

Если командируемый по окончании рабочего дня по согласованию с представителем 

нанимателя (работодателем) остается в месте командирования, то при предоставлении 

документов о найме жилого помещения эти расходы возмещаются ему в размерах, 

установленных настоящим Порядком. 

2.4. Возмещение иных расходов, произведенных работником с разрешения 

представителя нанимателя (работодателя). 

2.4.1. Работникам возмещаются иные расходы при условии, что они произведены с 

разрешения или ведома представителя нанимателя (работодателя). 

3.4.2. С разрешения или ведома представителя нанимателя (работодателя) 

муниципальным служащим высшей и главной группы должностей возмещаются расходы по 

оплате услуг зала повышенной комфортности в аэропорту. 

2.4.3. Возмещение иных расходов, произведенных работником с разрешения 

представителя нанимателя (работодателя), осуществляется при представлении документов, 

подтверждающих эти расходы. 

2.5. Муниципальным служащим, а также работникам муниципальных учреждений 

города Новочебоксарска в период их нахождения в служебных командировках на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области: 

а) денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в двойном 

размере; 

б) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места 

жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый день нахождения в 

служебной командировке.» 

 

 



32 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации-руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                          Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.12.2022 № 1559 

 

 

О внесении     изменений     в     постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.08.2020               

№ 882 

 

 

 В соответствии со статьей 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14.03.2014 № 77 «Об 

утверждении Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014-

2043 годы и Порядка разработки и утверждения краткосрочных республиканского и 

муниципальных планов реализации Республиканской программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской 

Республики, на 2014-2043 годы», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики        

п о с т а н о в л я е т : 

 1. Изложить приложение к краткосрочному муниципальному плану реализации 

Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

2021-2023 годы, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.08.2020 № 882 в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

                                                                          Д.А. Пулатов 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 



34 

  



35 

 

 

 

  



36 

  



37 

  



38 

 

 

 

 

 

  



39 

  



40 

  



41 

  



42 

  



43 

  



44 

  



45 

  



46 

  



47 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

фыв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете горо-

да Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Публичные слушания назначены Постановление главы города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики от 15.11.2022 № 97 «О назначении даты проведения публичных слуша-

ний» по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 годов». 

Объявление о проведении публичных слушаний и проект решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на пла-

новый период 2024 и 2025 годов» опубликованы для всенародного обсуждения в Информа-

ционном вестнике местного самоуправления города Новочебоксарска от 15 ноября 2022 года 

№ 32, а также размещены на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  Предмет публичных слушаний:  рассмотре-

ние проекта решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Рес-

публики «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов». 

Организатор публичных слушаний:  

Председательствует: Временно исполняющий обязанности главы города Новочебок-

сарска Чувашской Республики - Матвеев Олег Аркадьевич. 

Секретарь: Руководитель Аппарата НГСД – Апаназова Ксения Александровна. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 08 декабря 2022 года в 17.00 ча-

сов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (актовый зал 

администрации города Новочебоксарска). 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 08 декабря 2022 года № 12. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новоче-

боксарска Чувашской Республики, Положением о регулировании бюджетных правоотноше-

ний в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденным решением Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов от 10 ноября 2022 года № С 35-2, Положением о 

публичных слушаниях, общественных обсуждениях утвержденным решением Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-

1. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 108 

участника. 

В ходе публичных слушаний: Докладчик представлял обсуждаемый проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете го-

рода Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». На все задан-

ные в ходе обсуждения вопросы были получены исчерпывающие ответы.  

 

Выводы: 

В результате рассмотрения проекта решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» на публичных слушаниях установлено следующее: по-

рядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1 «Об 

утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях». 

 



54 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: проект решения Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» внести на рассмотрение очередного заседания Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов. 

Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить опубликова-

ние (обнародование) в официальном периодическом печатном издании местного самоуправ-

ления города Новочебоксарск и разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публич-

ных слушаний по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов. 

 

 

 

Председательствующий           О.А. Матвеев 

 

 

 

Секретарь                    К.А. Апаназова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 09.12.2022 

Выпущено в свет 09.12.2022 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1388 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

